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Öz 

Probiyotikler, yeterli miktarda alındığında genel sağlığın korunması ve geliştirilmesini sağlayan, 

bağırsak mikroflorasını koruyan canlı mikroorganizmalardır. Bu çalışmada, yetişkin bireylerin 

probiyotik besinler hakkındaki bilgi düzeyi ve tüketim durumunun belirlenmesi amaçlanmıştır. 

Tanımlayıcı ve kesitsel tipteki bu çalışma İstanbul ili Avcılar ilçesinde bulunan özel bir tıp 

merkezinin beslenme ve diyet polikliniğine başvuran 25-55 yaş arasındaki toplam 160 yetişkin 

birey ile yürütülmüştür. Katılımcılara 21 soruluk anket formu yüz yüze uygulanmıştır. Elde 

edilen verilerin değerlendirilmesi SPSS 22.0 veri analiz programında yapılmış ve sonuçlar %95 

güven aralığında değerlendirilmiştir. Çalışmaya katılan bireylerin %56,88’i kadın, %43,13’ü 

erkektir. Katılımcıların yaş ortalaması 37,57±8,25 yıl olarak belirlenmiştir. Çalışmanın 

sonucunda katılımcıların %55,6’sı probiyotik terimini bildiğini belirtmiş ve %89,38’i 

probiyotik besin tükettiğini ifade etmiştir. Probiyotik besinlerin, sindirim sistemi üzerine 

fayda sağladığını düşünen bireylerin probiyotik besin tüketim sıklığının da yüksek olduğu 

belirlenmiştir (P <0,05). Katılımcıların probiyotik besin tüketim sıklığı ile cinsiyet arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmuştur (P <0,05). En fazla tüketilen probiyotik 

besin ise probiyotik yoğurt olarak belirlenmiştir. Bu çalışma ile probiyotik besinlerin bağırsak 

sağlığı başta olmak üzere sağlık üzerine olan olumlu etkileri ile ilgili farkındalık yaratılmaya 

çalışılmıştır. Probiyotik besinlerle ilgili bilgi düzeyi ve probiyotik besin tüketiminin artması 

toplum sağlığı için önem arz etmektedir. 
 

1 Birinci yazarın yüksek lisans tez çalışmasından üretilmiştir 
DOI: 10.17932/IAU.GASTRONOMY.2017.016/gastronomy_v08i1008 
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The Determination of Probiotic Foods Knowledge Level and Consumption Status of Adults 

Abstract 

Probiotics are living microorganisms that imply beneficial health effects and protect the in- 

testinal microflora when taken in sufficient amounts. The aim of this study is to determine the 

consumption of probiotic foods and the knowledge levels of adults about these foods. This de- 

scriptive and cross-sectional study was conducted with a total of 160 adult individuals aged be- 

tween 25-55 years who applied to the nutrition and dietetic clinic of a private medical center in 

the Avcılar district of Istanbul. A face-to-face questionnaire, including 21 questions, was used 

to elicit the responses. Statistical analysis was done using SPSS 22.0 data analysis program, 

and the results were evaluated within the 95% confidence interval. According to the results, 

56.88% of participants were female and 43.13% were male. The mean age of participants was 

determined as 37.57±8.25 years. The study revealed that %55.6 of participants were aware of 

the term “probiotics” and 89.38% of them consumed probiotic foods. It was determined that 

individuals who believed that probiotic foods benefit the digestive system had a high frequency 

of probiotic food consumption (P <0.05). A statistically significant difference was found be- 

tween the frequency of probiotic food consumption and gender (P <0.05). The most consumed 

probiotic food was determined to be probiotic yogurt. With this study, an attempt was made 

to raise awareness about the positive effects of probiotic foods on health, especially intestinal 

health. The level of knowledge about probiotic foods and the increase in probiotic food con- 

sumption are important for public health. 

 
Keywords: Probiotic, health, knowledge level 

 

Giriş 

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ)’ne göre sağ- 

lık “sadece hastalık veya sakatlığın olmayışı 

değil, bedence, ruhça ve sosyal yönden tam 

bir iyilik halidir” şeklinde tanımlanmaktadır 

(Huber vd., 2011). Sağlıklı beslenme, mo- 

dern toplumlarda sağlık üzerindeki en önemli 

faktör olarak değerlendirilmektedir. Sağlıklı 

beslenmenin sağlığın geliştirilmesi ve hasta- 

lıkların önlenmesi ile güçlü bir ilişkisi olduğu 

bilinmektedir. Sağlıksız ve bilinçsiz beslen- 

me, kronik hastalıklar ve erken ölümün önde 

gelen nedenleri arasında yer almaktadır. Sağ- 

lıklı ve dengeli beslenme ile birlikte diyete 

bağlı olarak gelişebilen kronik hastalıkların 

riskinin azaltılması hedeflenmektedir (Dü- 

dükçü ve Öğüt, 2022). 

Probiyotikler, yeterli miktarda alındığında 

sağlık açısından yarar sağlayan canlı mikroor- 

ganizmalar olarak tanımlanmaktadır (Grana- 

do-Lorencio ve Hernández-Alvarez, 2016). 

İnsanoğlunun sağlıklı ve iyi bir yaşam süre- 

bilmesi için sağlıklı bir mikrobiyotaya sahip 

olması gerektiği bilinmektedir. Sağlıklı bir 

mikrobiyota, iyi bir mikrobiyal denge anlamı- 

na gelmektedir. İnsan gastrointestinal sistemi, 

homeostaz ve hastalık sırasında konakçı üze- 

rinde belirgin bir etki yaratan karmaşık ve di- 

namik bir mikroorganizma popülasyonu olan 

bağırsak mikrobiyotasını barındırmaktadır. 

Bağırsak bakterileri, bağışıklık ve metabolik 

homeostazın korunmasında ve patojenlere 

karşı korunmada çok önemli bir rol üstlen- 

mektedir. Değişen bağırsak bakteri bileşimi 

(disbiyoz), birçok inflamatuar hastalık ve en- 
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feksiyonun patogenezi ile ilişkilendirilmiştir. 

Probiyotikler, bağırsak mikrobiyomunun bi- 

leşimini eski haline getirerek fayda göster- 

mektedir (Markowiak-Kopeć ve Śliżewska, 

2020). Ayrıca, probiyotik mikroorganizmala- 

rın antihiperkolesterolemik, antihipertansif, 

bağışıklık sistemini güçlendirme ve laktoz in- 

toleransını tedavi etme gibi yararlı etkileri de 

mevcuttur. Postmenopozal şikâyetlerin hafif- 

letilmesi, diyare ve konstipasyon gibi sindirim 

sistemi bozukluklarının düzeltilmesi, diyabet, 

obezite, kardiyovasküler hastalıklar, kanser 

gibi hastalıkların oluşumunun önlenmesinde, 

cilt ve ağız hastalıklarının tedavisinde, anksi- 

yete ve depresyon tedavisinde probiyotikler 

terapötik çözüm olarak önerilmektedir (Haso- 

sah vd., 2021; Thursby ve Juge, 2017). 
 

Probiyotiklerin hastalıklarda iyileştirici ve 

koruyucu etkisi ile olumlu fayda sağladığına 

dair çalışmalar artsa da toplumda probiyotik 

besinler ve mikroorganizmalar yeterli düzeyde 

bilinmemekte ve probiyotikler ile ilgili bilgi 

karışıklığı bulunmaktadır (Arpa Zemzemoğlu 

vd., 2019). Bu çalışmada, yetişkin bireylerin 

probiyotik besinler hakkındaki bilgi düzeyi 

ve tüketim durumlarının cinsiyete göre ilişki- 

sinin incelenmesi amaçlanmıştır. 

Yöntem 

Araştırma yöntemi ve örneklem sayısı 

Tanımlayıcı olarak planmış ve kesitsel tipteki 

bu araştırma, İstanbul ilinin Avcılar ilçesin- 

de bulunan özel bir tıp merkezinin beslenme 

ve diyet polikliniğine başvuran 25-55 yaş 

arasındaki 160 yetişkin bireye Aralık 2021- 

Ocak 2022 tarihleri arasında yüz yüze anket 

yöntemi ile yapılmıştır. Cohen’in Ki-kare tes- 

ti için önerdiği orta düzeydeki etki büyüklü- 

ğü (d=0,30) doğrultusunda örneklem hacmi 

G*Power 3.1 güç analizi programında hesap- 

lanmıştır (Cohen, 1992). 

Araştırma için, İstanbul Aydın Üniversitesi 

Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik 

Kurulu’ndan 2021/643 no’lu karar ile 8 Aralık 

2021 tarihinde ‘Etik Kurul Onayı’ alınmıştır. 

Ayrıca, araştırmanın yapılacağı özel tıp mer- 

kezinden de kurum izinleri alınmıştır. Anket 

yapılacak katılımcılara araştırma ile ilgili bil- 

gi verildikten sonra gönüllülük esasına daya- 

nılarak ‘Bilgilendirilmiş Gönüllü Onam For- 

mu’ imzalatılmıştır. 

Anket için aynı amaç doğrultusunda literatür- 

de yapılmış çalışmalar taranmıştır. Literatürde 

2019’da Berfu Nilüfer Fındık Atalay tarafın- 

dan geçerlilik ve güvenilirliği yapılmış 21 so- 

rudan oluşan bir anket kullanılmıştır (Fındık 

Atalay, 2019). Anket iki kısımdan oluşmak- 

tadır. İlk kısımda katılımcıların sosyodemog- 

rafik özellikleri, genel tanıtıcı bilgileri ve 

antropometrik ölçümleri yer almaktadır. Ka- 

tılımcıların vücut ağırlık ölçümleri alınmadan 

3 saat önce gıda ve sıvı içecek alınmaması ge- 

rektiği, 1 gün önce alkol almamış, ağır egzer- 

siz yapmamış ve iyi uyumuş olması gerektiği 

belirtilmiştir (Baysal, 2018). Katılımcıların 

kilosu mini Tanita BC 418 (Tokyo, Japonya) 

kullanılarak ölçülmüştür. Boy ölçümü baş, 

omuzlar, ayak topukları duvara yaslanmış 

olarak boy ölçere temas edecek şekilde ayak- 

kabı ve çorap bulunmadan Mesilife MR-200 

(İstanbul, Türkiye) duvara monte boy ölçer 

ile ölçülmüştür. Bu ölçümler kullanılarak Be- 

den Kitle İndeksi (BKİ, kg/m2) değeri hesap- 

lanmıştır. BKİ gruplaması Dünya Sağlık Ör- 

gütü’nün ‘BKİ Sınıflandırma Çizelgesi’ esas 

alınarak yapılmıştır (WHO, 2022). DSÖ’ye 

göre BKİ<18,5 ise ‘Zayıf’, BKİ=18,5-24,9 

ise ‘Normal Ağırlık’, BKİ=25,0-29,9 ise ‘Faz- 

la Kilolu (Pre-Obez)’, BKİ=30,0-34,9 ise ‘1. 

Derece Obez’, BKİ=35,0-39,9 ise ‘2. Derece 

Obez’ ve BKİ>40 ise ‘3. Derece Obez’ olarak 

kategorilendirilmektedir. 

Anketin ikinci kısmında ise; probiyotik besin- 

lerin tüketim durumu, probiyotik besinlerin 

öğrenildiği kaynak, gazete, dergi, televizyon 
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reklamlarının probiyotik besin tüketimini na- 

sıl etkilediği, probiyotik takviye kullanım du- 

rumu, probiyotik besinlerin fayda sağladığını 

düşünme durumu ve düşünenlerin hangi has- 

talıklara karşı fayda sağladığını düşündüğü, 

probiyotik mikroorganizmalar hakkında bilgi 

sahibi olma durumu ve probiyotik besinlerin 

tüketilme/tüketilmeme nedenleri ve tüketilen 

probiyotik besinlere dair sorular yer almakta- 

dır. 

Araştırma sonucunda elde edilen veriler, SPSS 

(Statistical Package for the Social Sciences) 

22.0 İstatistik Paket Programı kullanılarak 

değerlendirilmiştir. Katılımcılara ilişkin sos- 

yodemografik özellikler betimsel olarak ince- 

lenmiştir. Niteliksel verilerin karşılaştırılma- 

sında, Pearson Ki-Kare testi ve Fisher Exact 

test kullanılmıştır. Karşılaştırmaların sonuçla- 

rı %95 güven aralığında, P <0,05 anlamlılık 

düzeyinde değerlendirilmiştir. 

Bulgular 

Çalışmaya dahil edilen 160 katılımcının 

%56,88’i kadın, %43,13’ü erkek bireylerden 

oluşmaktadır. Katılımcıların yaş ortalaması 

37,57±8,25 yıl; boy ortalaması 168,66±10,05 

cm; ağırlık ortalaması 87,07±58,90 kg olarak 

belirlenmiştir. Katılımcılar eğitim durum- 

larına göre değerlendirildiğinde %6,25’inin 

ilköğretim,         %36,88’inin         ortaöğretim, 

%44,38’inin lisans, %12,50’sinin yüksek li- 

sans mezunu olduğu saptanmıştır. Çalışmada 

yer alan katılımcıların BKİ değerlendirmesine 

göre %20’sinin normal, %38,75’inin fazla ki- 

lolu, %41,25’inin obez olduğu belirlenmiştir. 

Katılımcılara ait tanımlayıcı bilgiler Çizelge 

1’de sunulmuştur. 

Katılımcıların %55,6’sının probiyotik terimi 

hakkında bilgisi varken, %44,4’ünün pro- 

biyotik terimi hakkında bilgisinin olmadığı 

belirlenmiştir. Katılımcıların çoğu (%50,63) 

probiyotik kavramını bir uzmandan (doktor 

ya da diyetisyen) duyduklarını belirtmiştir. 

Probiyotik terimini bilme durumu ile cinsiyet 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 

tespit edilememiştir (P >0,05). Katılımcıla- 

rın %89,38’i probiyotik besinleri tüketmekte 

iken, %10,62’si probiyotik besinleri tüketme- 

diğini belirtmiştir (Çizelge 2). Katılımcıların 

probiyotik besin tüketim durumu ile cinsiyet 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark- 

lılık saptanmamıştır (P >0,05). Probiyotik te- 

riminin ne olduğunu bilme durumu ile probi- 

yotik besin tüketme durumu arasındaki ilişki 

incelendiğinde istatistiksel olarak anlamlı bir 

sonuç bulunamamıştır. Probiyotik besin tü- 

kettiğini söyleyen 143 katılımcının %43,35’i 

probiyotik terimini bilmediğini ifade etmiştir. 

Yani katılımcıların probiyotik terimini bilme- 

melerine rağmen tükettikleri sonucuna ulaşıl- 

mıştır. 
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Çizelge 1 

Katılımcıların sosyodemografik özellikleri 

Çizelge 2 

Katılımcıların sosyodemografik özellikleri 
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Çalışmaya      dahil      edilen      katılımcıların 

%52,50’si herhangi bir sağlık problemi ol- 

madığını     belirtirken,     %10,00’u     diyabet, 

%4,38’i kalp-damar hastalıkları, %3,75’i tan- 

siyon, %2,50’si diyabet ve tansiyon, %2,50’si 

göz hastalıkları, %1,88’i hashimato tiroidi, 

%1,88’i hipokolesterolemi, %1,88’i mide ra- 

hatsızlığı, %1,88’i polikistik over sendromu 

ve %16,88’i diğer hastalıklara sahip oldukları- 

nı belirtmiştir. Ayrıca katılımcıların %88,12’si 

probiyotik besinlerin fayda sağladığını düşün- 

mekteyken, %11,88’i herhangi bir fayda gör- 

mediğini bildirmiştir. Katılımcıların %70,21’i 

konstipasyon (kabızlık), %19,15’i diyare (is- 

hal), %9,93’ü laktoz intoleransı, %24,82’si 

obezite, %3,55’i kanser, %1,42’si Helicoba- 

cter pylori enfeksiyonu, %10,64’ü koleste- 

rol yüksekliği, %4,96’sı alerjik hastalıklar ve 

cilt hastalıkları, %9,22’si inflamatuvar barsak 

hastalıkları, %0,71’i ürogenital enfeksiyonlar 

ve %8,51’i diğer hastalıklara karşı probiyotik 

besinlerin fayda sağladığını düşündüğünü be- 

lirtmiştir. 

Probiyotik besin tüketiminde; sindirim siste- 

mine yarar sağlaması, tadını lezzetli bulma, 

bağışıklık sistemini güçlendirme ve reklam- 

ların etkili olması durumlarında katılımcıların 

cinsiyetine göre istatistiksel olarak anlamlı 

bir farklılık saptanmamıştır (P >0,05). Buna 

karşın katılımcıların probiyotik besin tüketim 

nedeninin kanser hastalığına karşı koruyucu 

etkisi olduğunu düşünme durumu ile cinsiyet 

arasında anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür 

(P <0,05). Kadın katılımcıların probiyotik be- 

sin tüketme nedeninin kanser hastalığına karşı 

koruyucu etkisi olduğunu düşünme durumu- 

nun (%79,17) erkek hastalara (%20,83) oranla 

daha yüksek olduğu sonucuna varılmıştır. Ay- 

rıca, kadın katılımcıların probiyotik besin tü- 

ketim nedeninin kanser hastalığına karşı koru- 

yucu etkisi olmadığını düşünme durumunun da 

(%54,62) erkek katılımcılara (%45,38) oranla 

daha yüksek olduğu belirlenmiştir (Çizelge 

3). Probiyotik besin tüketimi üzerinde gazete, 

dergi, radyo ve televizyondaki reklamların ta- 

kip edilmesinin etkisi incelendiğinde, katılım- 

cıların %38,75’ini olumlu yönde, %4,38’ini 

olumsuz yönde etkilediği ve %56,88’i için ise 

olumlu veya olumsuz bir etki yaratmadığı so- 

nucuna varılmıştır. Probiyotik besinleri alma 

kriterleri sırasıyla %53,75’i marka, %43,75’i 

besin etiketi, %26,87’si fiyat ve %18,12’si dış 

görünüş olarak belirlenmiştir. Katılımcıların 

probiyotik besin satın alırken dikkat ettiği 

kriterler ile probiyotik besin tüketim durumu 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklı- 

lık görülmemiştir (P >0,05). Probiyotik besin 

tüketim durumu ile katılımcıların yaşları ara- 

sında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

saptanmamıştır (P >0,05). Ayrıca katılımcı- 

ların eğitim durumu ile probiyotik besin tü- 

ketim durumu arasında da istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılık bulunmadığı görülmüştür 

(P >0,05). BKİ ile probiyotik besin tüketim 

durumu arasındaki ilişkiye bakıldığında ista- 

tistiksel olarak anlamlı bir farklılık gösterme- 

diği tespit edilmiştir (P >0,05). 
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Çizelge 3 

Katılımcıların probiyotik besin tüketim nedeni ile cinsiyet arasındaki ilişki 

†Probiyotik besin tüketen katılımcılar üzerinden hesaplanmıştır. 

 

Katılımcıların probiyotik besin tüketim sıklığı 

ile cinsiyet arasında istatistiksel olarak anlam- 

lı bir farklılık bulunmuştur (P <0,05). Bu du- 

rumda günde 1 defa probiyotik besin tüketen 

katılımcılarda kadınların oranının (%66,67) 

erkeklerden (%33,33) daha yüksek olduğu be- 

lirlenmiştir (Çizelge 4). Bu çalışma sonucun- 

da elde edilen veriler doğrultusunda, kadınla- 

rın probiyotik besin tüketim sıklığının erkek- 

lere oranla daha yüksek olduğu görülmüştür. 

Katılımcıların probiyotik besinlerden fayda 

sağladığını düşünme durumu ile probiyotik 

besin tüketim sıklığı arasında istatistiksel ola- 

rak anlamlı bir farklılık olduğu saptanmıştır 

(P <0,01). Bu durumda probiyotik besinlerin 

faydalı olduğunu düşünen katılımcılarda gün- 

de 1 defa probiyotik besin tüketim oranının 

(%51,88) sırasıyla haftada 1 defa (%18,80), 

günde 2-3 defa (%13,53), nadiren (%9,02) ve 

ayda 1-3 defa (%6,77) tüketen katılımcılar- 

dan daha yüksek olduğu sonucuna varılmıştır. 

Diğer taraftan probiyotik besinlerin faydalı 

olmadığını düşünen katılımcılarda nadiren 

probiyotik besin tüketim oranının (%50,00) 

sırasıyla haftada 1 defa (%20), günde 2-3 defa 

(%20), ayda 1-3 defa (%10) ve günde 1 defa 

(%0) tüketen hastalardan daha yüksek olduğu 

belirlenmiştir. 
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Çizelge 4 

Katılımcıların probiyotik besin tüketim sıklığı ile cinsiyet arasındaki ilişki 

 

Probiyotik besin tüketim nedenleri ve probi- 

yotik besin tüketim sıklığı arasındaki ilişki 

Çizelge 5’de verilmiştir. Elde edilen sonuç- 

lara göre, probiyotik besin tüketen katılımcı- 

ların sindirim sistemi üzerinde yarar görmesi 

ile probiyotik besin tüketim sıklığı arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık saptan- 

mıştır (P <0,05). Ayrıca, katılımcıların pro- 

biyotik besin tüketiminde kanser hastalığına 

karşı koruyucu etkisi olduğunu düşünme du- 

rumu ile probiyotik besin tüketim sıklığı ara- 

sında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmuştur (P <0,05). 

Probiyotik besin tükettiğini ifade eden katı- 

lımcıların %76,22’si ‘Hangi probiyotik besin- 

leri tüketiyorsunuz?’ sorusuna probiyotik yo- 

ğurt cevabını verirken, en az tüketilen probi- 

yotik besin olarak ise %13,29 ile boza cevabı 

verilmiştir. Katılımcıların tükettiği probiyotik 

besin ile probiyotik besinlerin fayda sağladı- 

ğını düşünme durumu arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık tespit edilememiş- 

tir (P >0,05). Ancak, katılımcıların laktoz in- 

toleransına karşı probiyotiklerin faydalı oldu- 

ğunu düşünme durumu ile probiyotik yoğurt 

tüketimi arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir farklılık görülmüştür (P <0,05). Probiyo- 

tiklerin laktoz intoleransına karşı faydasını 

görmeyen katılımcıların sayısı fayda görenle- 

re kıyasla daha fazladır. Bir fayda görmeme- 

sine rağmen probiyotik yoğurt tüketimi, fayda 

görenlere kıyasla daha fazla bulunmuştur. 
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Çizelge 5 

Katılımcıların probiyotik besin tüketim nedenleri ile probiyotik besin tüketim sıklığı arasın- 

daki ilişki 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Katılımcıların probiyotik kullanımı sonucun- 

da fayda gördüğü alerjik hastalıklar ve cilt 

hastalıkları ile sirke tüketimi arasında istatis- 

tiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmuştur 

(P <0,05). Bu durumda alerjik hastalıklar ve 

cilt hastalıklarında probiyotik kullanımının 

faydasını gören katılımcıların (%83,33) sirke 

tüketme oranının, sirke tüketmeyen (%16,67) 

katılımcılardan daha yüksek olduğu görülmüş- 

tür. Alerjik hastalıklar ve cilt hastalıklarında 

probiyotik kullanımının faydasını görmeyen 

katılımcıların sirke tüketmeme oranının ise 

(%70,08), sirke tüketen (%29,92) katılımcı- 

lardan daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 

Tartışma 

Yapılan bu çalışmada, İstanbul ilinin Avcılar 

ilçesinde bulunan özel bir Tıp Merkezi’nin 

Beslenme ve Diyet Polikliniği’ne başvuru 

yapan yetişkin bireylerin probiyotik bilgi dü- 

zeyleri ve tüketim sıklıkları incelenmiştir. Ça- 

lışmaya katılanların %55,6’sının probiyotik 

terimi hakkında bilgisi varken %44,4’ünün 

probiyotik terimi hakkında bilgisinin olma- 

dığı belirlenmiştir. Arpa Zemzemoğlu vd. 

(2019)’nin yapmış olduğu bir çalışmada da 

üniversite öğrencilerinin %55,6’sı probiyotik 

kavramını bilirken %44,4’ü bilmediği sonu- 

cuna varılmıştır. Literatürde yer alan bir başka 

çalışmada ise, 117 banka görevlisine uygula- 
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nan anket çalışmasının sonucunda, katılımcı- 

ların %73,3’ünün probiyotik terimini bildiği, 

%26,7’sinin ise probiyotik terimi hakkında 

bilgi sahibi olmadığı belirtilmiştir (Zeren, 

2015). Ababneh vd. (2019)’nin Ürdün’de sağ- 

lık çalışanları ile yapmış olduğu bir anket ça- 

lışmasında ise katılımcıların sadece %35,6’sı- 

nın probiyotikler hakkında iyi düzeyde bilgi 

sahibi olduğu belirtilmiştir. Literatürde yer 

alan çalışmalardaki bu farklılıkların sebebi 

örneklem gruplarının farklı olması ile açıkla- 

nabilir. 

Yurttaş ve Yılmaz (2017)’ın Amasya Üni- 

versitesi’nin Sağlık Yüksekokulu öğrencileri 

üzerinde yapmış olduğu bir çalışmada, kadın 

katılımcıların erkek katılımcılara göre probi- 

yotik kavramına dair bilgi seviyesinin daha 

yüksek olduğu belirlenmiş, katılımcıların cin- 

siyeti ile probiyotik terimine dair bilgi sahi- 

bi olma durumu arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmuştur. Bu çalışmanın sonucunda ise 

katılımcıların probiyotik terimini bilme du- 

rumu ile cinsiyet arasında anlamlı bir ilişki 

olmadığı görülmüştür (P >0,05). Bu noktada 

yapılan çalışma ile farklılık göstermektedir 

Fındık Atalay (2019)’ın özel bir tıp merke- 

zinde yapmış olduğu çalışmada ise, katılım- 

cıların birçoğunun probiyotik besin tükettiği 

belirtilmiştir. Bu çalışmada ise, katılımcıların 

büyük çoğunluğu probiyotik besin tükettiğini 

beyan etmiştir. Çalışmalarda probiyotik besin 

tüketim oranları değişkenlik göstermektedir. 

Bizim çalışmamızda probiyotik besin tüketim 

oranının yüksek bulunma sebebinin örneklem 

grubu olarak beslenme ve diyet danışmanlığı 

alan katılımcılardan oluşması ile açıklanabi- 

lir. Ayrıca literatürde besin tüketim sıklığı ve 

cinsiyet arasındaki ilişkinin incelendiği bazı 

çalışmalarda farklılık tespit edilirken (Arpa 

Zemzemoğlu vd., 2019), bazı çalışmalarda ise 

istatistiksel olarak bir fark bulunmadığı bildi- 

rilmiştir (Pehlivan vd., 2020). Bizim çalışma- 

mızda ise probiyotik besin tüketim sıklığı ile 

cinsiyet karşılaştırıldığında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark tespit edilmiş olup (P <0,05), 

kadınların probiyotik besin tüketim sıklığı er- 

keklere oranla daha yüksek bulunmuştur. Bu 

durumun kadın bireylerin fiziksel görünüme 

daha çok önem vermesi ve sağlıklı beslenme- 

ye daha eğilimli olmalarından kaynaklandığı 

düşünülebilir. 

Yücel Şengün vd. (2019) tarafından İzmir’in 

Bornova ilçesinde 196 katılımcının probiyo- 

tik besinlere ilişkin bilgi düzeyleri ve tüketim 

durumlarını saptamaya yönelik yapılan bir 

çalışmada, katılımcıların probiyotik besinleri 

tüketim nedenleri arasında sindirim sistemi- 

ne yarar sağlaması ilk sırada yer almaktadır. 

Bunu sırasıyla bağışıklık sistemini güçlendi- 

rici etkisi, reklamlar ve lezzetini beğenme iz- 

lemektedir. Horasan vd. (2021)’nin üniversite 

öğrencileri üzerinde yapmış olduğu bir çalış- 

mada ise öğrencilerin probiyotik besin tüke- 

tim nedenlerinin başında sindirim sistemine 

fayda sağladığını görme ilk sırada yer alırken 

bunu bağışıklık sistemini güçlendirme, lezze- 

tini beğenme, kansere karşı koruyucu etkisi- 

nin olduğunu düşünme gibi nedenler izlemek- 

tedir. Bu çalışmada da aynı şekilde probiyotik 

besin tüketen katılımcıların probiyotik besin 

tüketim nedenleri sırasıyla sindirim sistemine 

yarar sağladığı, bağışıklık sistemini güçlen- 

dirdiği, tadını lezzetli bulduğu, kanser hastalı- 

ğına karşı koruyucu etkisi olduğu ve reklam- 

ların etkili olduğunu düşünmesi olarak tespit 

edilmiştir. Ayrıca, bu çalışmada katılımcıların 

probiyotik besinlerin tüketimi sonrası sindi- 

rim sistemi üzerinde yarar görmesi ile probi- 

yotik besin tüketim sıklığı karşılaştırıldığında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık saptan- 

mıştır (P <0,05). Bireylerin probiyotik besin- 

leri tüketme nedenlerine bakıldığında sindi- 

rim sistemine yararlı etkisi ve immün sistemi 

güçlendirici etkisi olduğunu düşünmeleri dik- 

kat çekmektedir. Ancak, diğer hastalıklar üze- 
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rine olan yararlı etkileri ile ilgili de topluma 

farkındalık kazandırılmalıdır. 

Bu çalışmada probiyotik gıda tüketmeme ne- 

denlerine bakıldığında katılımcılar sırasıyla 

probiyotik besin tüketimine gerek duymadığı- 

nı, probiyotik besinlerin tadını beğenmediği- 

ni, probiyotik besininin ne olduğunu bilmedi- 

ğini ve probiyotik besinlerin fiyatlarını yüksek 

bulduğunu ifade etmiştir. Horasan vd. (2021) 

üniversite öğrencilerinin büyük çoğunluğu- 

nun ne olduğunu bilmedikleri için probiyotik 

besinleri tüketmediklerini rapor etmişlerdir. 

Yilmaz-Ersan vd. (2020)’nin yapmış olduğu 

bir çalışmada da katılımcılar probiyotik besin- 

ler hakkında bilgi sahibi olmadıkları veya çok 

az bilgi sahibi oldukları için tüketim tercih- 

lerinin düşük olduğunu vurgulamışlardır. Ay- 

rıca, katılımcıların probiyotik besinlerle ilgili 

algılarına yönelik yapılan veri analizinden, in- 

sanların probiyotik gıdaların tüketilmesinden 

kaynaklanan beslenme ve sağlık yararlarının 

farkında olmaları halinde probiyotik besinleri 

tüketme olasılıklarının da daha yüksek olaca- 

ğı sonucuna ulaşılmıştır. 

Probiyotik besin tüketim durumu ile BKİ ara- 

sındaki ilişki incelendiğinde, literatürde yer 

alan bir çalışmada bu ilişki anlamlı bulunmuş 

olup, obez bireyler zayıf ve normal ağırlığa 

sahip bireylere kıyasla probiyotik besinleri 

daha az tüketmektedir (Zeren, 2015). Kaya 

Cebioğlu ve Önal (2019)’ın obezite ve probi- 

yotik tüketimi üzerine yaptığı bir çalışmada 

ise BKİ ve probiyotik gıda tüketimi arasın- 

daki ilişkinin anlamlı olmadığı bildirilmiştir. 

Bu çalışmada da probiyotik besin tüketimi ile 

BKİ arasında anlamlı bir ilişki bulunamamış- 

tır (P >0,05). Literatürde yer alan çalışmalar 

probiyotik besin tüketimi ile BKİ arasındaki 

ilişki açısından incelendiğinde farklılık gös- 

termektedir. 

Probiyotik     mikroorganizmalar     hastalıkla- 

rı önleme ve tedavide önem arz etmektedir. 

Horasan (2021)’ın çalışmasında katılımcı- 

ların çoğu probiyotik besinlerden özellikle 

konstipasyon, diyare, alerji ve laktoz intole- 

ransına karşı fayda gördüğünü bildirmiştir. 

Bir başka çalışmada ise katılımcıların büyük 

çoğunluğunun diyare ve laktoz intoleransına 

karşı probiyotiklerin etkili olduğu konusun- 

da farkındalıklarının olduğu tespit edilmiş- 

tir (Ababneh vd., 2019). Yilmaz-Ersan vd. 

(2020)’nin çalışmasında ise katılımcıların 

çoğu probiyotiklerin gastrointestinal sistem 

üzerine olumlu etkileri olduğunu düşündük- 

lerini beyan etmişlerdir. Thirunavakarasu 

(2017) ise katılımcıların büyük çoğunluğunun 

probiyotikleri gastrointestinal sistem üzerine 

olan olumlu etkileri sebebiyle tükettiklerini 

bildirmiştir. Çalışmamızda ise, katılımcılar 

probiyotik besin tüketimi ile konstipasyon, 

diyare ve laktoz intoleransı üzerine fayda gör- 

düklerini belirtmiştir. Probiyotik besinlerin 

düzenli ve uzun süreli kullanımının, sağlığı 

iyileştirici etki gösterdiği yapılan çalışmalarla 

kanıtlanmıştır (Nguyen vd., 2019; Rezazadeh 

vd., 2019). Ancak, yapılan çalışmalar tüketi- 

cilerin çoğunun probiyotik besinlerin gastro- 

intestinal sistem üzerine olan olumlu etkile- 

ri sebebiyle tercih ettiklerini belirtmektedir. 

Probiyotiklerin diğer sağlık etkileri ile ilgili 

bilincin arttırılması bu ürünlerin daha düzenli 

ve yeterli bir şekilde diyete eklenmeleri açı- 

sından fayda sağlayacaktır. 

 
Sonuç 

Sağlıklı beslenme   ve   fonksiyonel   besinle- 

re olan ilgilinin artması ile birlikte, özellikle 

fonksiyonel besinlerden biri olan probiyotik- 

ler ve sağlık üzerine olumlu etkileri ile ilgili 

birçok çalışma yapılmaktadır. Ancak, bireyle- 

rin bu konuda yeterli bilince sahip olmama- 

sı, ayrıca bu ürünlerin geliştirilmesinin özel 

teknolojilere ihtiyaç duyması sebebiyle pahalı 

olması bu ürünlerin tüketilmesini sınırlamak- 

tadır. Tüketicilerin bu tür ürünlere olan ilgi ve 
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talebini arttırmak amacıyla öncelikle tüketici 

inançları, farkındalığı, tercihleri ve sosyo-de- 

mografik profilleri hakkında araştırmaların 

yapılması gerekmektedir. Bu çalışmada ka- 

tılımcıların birçoğunun probiyotik terimi ile 

ilgili bilgi sahibi olduğu ve yine birçoğunun 

probiyotik besin tükettiği belirlenmiştir. Gü- 

nümüzde, bilgiye ulaşmanın kolaylaştığı, an- 

cak doğru ve yanlış bilginin ayırt edilmesinin 

zorlaştığı dikkate alınırsa bireylerin doğru bil- 

gi edinmesini sağlayarak bu konuda bilinçlen- 

dirilmesi, probiyotik besinler ile ilgili doğru 

bilgilerin, anlaşılır bir biçimde özellikle inter- 

net ve televizyon yoluyla alanında uzman ki- 

şilerce aktarılması büyük önem taşımaktadır. 
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